Contratista por concepto de gastos generales y elaboración de documentos 

técnicos, por haber sido efectivamente pagados a consecuencia del Estado de 

Emergencia Nacional declarada en razón del COVID-19, de acuerdo con lo 

previsto en el numeral 7.2 de la Directiva, ascienden a la suma total de S/ 

55,000.00 (Cincuenta y Cinco Mil con 00/100 Soles), de acuerdo al siguiente 

detalle: 

(i) Por gastos generales variables: 

Por el Residente, Víctor Fidel Pintado Córdova: por los meses de 

abril, mayo y junio del 2020, la suma de S/ 18,000.00; 

Por el Especialista en Arquitectura, Raúl Carpintero Ciudad Real:

[...]

dichos gastos generales en las fechas que la obra se encontró paralizada (de 
abril a julio): 

4.62 En consecuencia, corresponde declarar Fundada en Parte la Primera 

Pretensión de la Demanda Arbitral, y Ordenar que la Entidad pague al 

contratista el monto de S/ 55,000.00 (Cincuenta y Cinco Mil con 00/100 Soles), 

por concepto de gastos incurridos por la paralización de obra producto del 

Estado de Emergencia decretado por el Gobierno Central, más intereses 

legales hasta la fecha de su cancelación efectiva. 

"SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: